— 1 —

陕西省地震局文件
陕震发〔2024〕41 号

关于印发《陕西省地震预警信息服务管理
办法（试行）》的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市地震工作主管部门，局属各单位、

各部门：

《陕西省地震预警信息服务管理办法（试行）》已经 2024

年 6 月 3 日第 9 次局务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

陕西省地震局

2024 年 6 月 25 日

（规范性文件“三统一”编号：62-20〔2024〕3 号）

— 2 —

陕西省地震预警信息服务管理办法（试行）

第一条 为规范本省地震预警信息服务管理，促进地震预警

信息服务有序发展，依据《陕西省防震减灾条例》《陕西省地震

预警管理办法》和《关于印发<中国地震预警网地震预警信息发

布指南（内部试行）>的通知》（中震服发〔2021〕4 号）《关于

加强中国地震预警网信息服务工作的若干意见（试行）》(中震测

发〔2023〕17 号)等法规制度，结合工作实际，制定本办法。

第二条 在本省行政区域内开展地震预警信息发布、转发和

播发等服务的管理，适用本办法。

本办法所称的地震预警信息，包括地震震级、发震时间、震

中位置、震中预估烈度等地震预警基础信息和基于目标用户位置

的预警等级、预估烈度、横波到达倒计时等地震预警辅助信息。

第三条 省地震局负责全省地震预警信息服务工作的管理与

监督，制定相关政策制度和技术标准。

市县地震工作主管部门负责本行政区内地震预警信息服务

工作的管理与监督，负责组织开展本行政区内地震预警信息应急

响应和科普宣传工作。

第四条 省地震局负责全省地震预警信息的统一发布。

第五条 在本省从事地震预警信息服务的单位（以下简称信

息服务单位）建设具有地震预警信息转发、播发功能的地震预警

信息服务平台或系统（以下简称信息服务平台）应符合国家有关

技术标准要求。

第六条 信息服务平台建设完成后，信息服务单位可向省地

— 3 —

震局提交接入申请，并按要求参加省地震局组织的技术评估。

第七条 信息服务平台通过技术评估后，省地震局与信息服

务单位签订地震预警信息转发授权协议。

第八条 经省地震局授权后，信息服务平台方可按授权协议

约定对外提供地震预警信息服务。任何单位和个人不得未经授权

提供地震预警信息服务。

第九条 有特殊需求的行业部门，可申请行业定制化的地震

预警信息。行业定制化的地震预警信息不得向公众转发。

第十条 信息服务单位应按国家有关技术标准完整准确地转

发、播发地震预警信息。任何单位和个人不得篡改地震预警信息

和地震预警信息来源标注等内容。

第十一条 信息服务单位应建立健全地震预警信息服务管理

制度和服务渠道、对象、内容等档案资料，并留存备查。

第十二条 信息服务单位应健全质量管理体系，加强信息服

务平台的运维管理、技术保障和安全保障，并对其地震预警信息

服务的质量负责。

第十三条 省地震局建立信息服务单位地震预警信息服务质

量和信用评价机制，定期组织开展信息服务质量和信用评比，评

比结果以适当方式进行公布。

第十四条 对服务质量和信用较差的信息服务单位，由省市

地震工作主管部门责令其进行整改，整改不到位的，省地震局按

相关程序终止授权。

第十五条 县级以上地震工作主管部门要加强对地震预警信

息服务的监督检查，依法依规查处违法违规行为。

— 4 —

第十六条 本办法自 2024 年 7 月 25 日起实行，有效期 2 年。

 陕西省地震局办公室 2024年 6月 25日印发